

PEOPLE'S VOICE The Lithuanian Semi-weekly Newspaper in Canada. Published by the Lith. Press Association, P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.



# LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

LIAUDIES BALSAS Kanados Lietuvių Du-tyk Savaitinis Laikraštis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos Draugijos Kanadoj. P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Nr. 464 PENKTADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 30, 1940, TORONTO, ONTARIO METAI IX

## VOKIETIJOS ORLAIVIAI ATAKAVO LONDONĄ PER SEPTYNIAS VALANDAS BE PERTRAUKOS

### Prasiveržę Pro Londono Apsigynimo Linijas, Nazių Bomberiai Visai Žemai Skridami Mėtė Bombas Ant Miesto

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — Prasilaūžę pro miestą supančią priešorlaivinių kanuolių ugnį, vokiečių orlaiviai žemai skridami mėtė ant Londono padegantias bombas.

Imperijos sostinė per septynias suvirė valandų buvo apsupta nazių orlaivių, iki jie prasilaūžę pro priešorlaivinių kanuolių ugnį.

Nazių per tris naktis mėgino prasilaūžti į miesto centrą. Per tris naktis jiems, visgi, pavyko pasiekti miesto širdį ir bombarduoti skraidant visai žemai. Projektoriais apšviestas buvo galima matyti, kaip jie mėtė iš karto po kelias bombas. Vienam pranykus tuojau kitas pribuvo. Aplink juos sproginėjo priešorlaivinių kanuolių granatos.

Nazių bombų padegti pastatai tuojau buvo užgesinti Londono gaisrininkų.

Šalies priešorlaivinių kanuolių, naktis puolė Anglijos orlaiviai. Jie daugiausia ir sutrukdė nazių planus, nuvydami jų orlaivius nuo miesto.

Oro ministerija pranešė, jog vokiečiai netekę 24 orlaivių. RAF netekus 12 orlaivių. Keturi lakūnai nusileidę laimingai.

Nazių orlaiviai atakavo visą eilę kitų miestų pietrytinėje Anglijoje. Atakoj dalyvavę 500 vokiečių orlaivių.



PREZIDENTAS ROOSEVELTAS laike konferencijos su amerikoniškais nariais bendros Suvienuytų Valstijų ir Kanados komisijos, kuri tyrinėš šių šalių apsigynimo problemas. Prezidentas kalbasi su amerikiečių delegatų galva New Yorko majoru La Guardia, prieš išvykiant jiems į Ottawą pasitarimui su kanadiečiais tos komisijos nariais.

### L. Trockio Šamokslą Nužudyti Staliną Rėmus Didelė Valstybė

#### 100 AMBULANSŲ IŠ KANADOS PASIŪSTA ANGL.

TORONTO. — Raudonojo Kryžiaus autoritetai pranešė, kad iš Kanados jau yra pasiūsta Anglijon 100 ambulansų Raudonojo Kryžiaus pastangomis. Atpart ambulansų taipgi pasiūsta 45,000 antklodžių.

Nuo rugsėjo 23 d. Raudonasis Kryžius pradeda antrą vaju už sukėlimą \$5,000,000.

#### Vėliausios Žinios

BERLYNAS, Rugpiūčio 29. — Laike Anglijos bomberių atakos ant Berlyno 10 asmenų užmušta ir 28 sužeisti.

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — Pereitą naktį vokiečių orlaiviai numetė ant Londono ir kitų Anglijos miestų tūkstačius bombų. Užmuštų tik 5 asmenys.

VIENA, Rugpiūčio 29. — Čia susirinko Vokietijos ir Italijos užsienių reikalų ministeriai taisyklymų Hungarijos ir Rumunijos.

OTTAWA, Rugpiūčio 29. — Anglijos valdžia užsakė 600 Hurricane orlaivius Canadian Car and Foundry kompanijoj, Wort Williame, Ont.

SHANGHAI, Rugpiūčio 29. — Japonai suareštavo 34 Standard-Vacuum Oil kompanijos samdinius, už sulaužymą valiutos įstatymų.

MEXICO CITY. — Pirmą negu Frank Jackson užmušė Trockį, jis parašė laišką, kodėl jis nusprendė nužudyti Trockį, ir tas laiškas viešai paskelbtas rugp. 25 d.

Jacksonas tame laiške rašo kad Trockis bendradarbiavo su kontr-revoliucinėmis jėgomis generolo Almazano, fašistų kandidato į Meksikos prezidentus. Trockis, be kitko, sakė, kad reikėtų nužudyti demokratinį kandidatą į Meksikos prezidentus A. Camacho ir žymiausį Meksikos

### Socialistinės Lietuvos Seimas Užgyrė Naują Konstituciją; Numato Pramonės Pražydimą

KAUNAS. — Nepaprastoj Lietuvos seimo sesijoje rugpiūčio 25 d. buvo išduotas raportas apie naująją konstituciją šios jaunutės Socialistinės Tarybų Respublikos. Raportavo Pakarklis, pirmininkas konstitucinės komisijos. Jis nurodė, kad naujoji Lietuvos konstitucija pagaminta pagal pavyzdžius konstitucijų, kurios veikia kitose broliškosose Sovietų Sąjungos respublikose; bet šioje Lietuvos konstitucijoje yra tūlių skirtumų, ir štai kodėl:

„Dabartinė istorinė padėtis Lietuvos Socialistinės Respublikos yra skirtinga, nes Lietuvos Respublika nėra nuėjus ilgo kelio socialistinėje kuryboje, kaip kad anos respublikos, ir jinau tik dar pradeda žengti tuom keliu,“ sakė Pakarklis.

Dabartinė Lietuvos konstitucija turi šitokių skirtumų: Ji leidžia atskiriems valstiečiams turėti privačius ūkius; leidžia žmonėms privačiai užsiimti amatais, ir pripažįsta teisę turėti smulkias privačias pramonės ir prekybos įstaigas tokiose ribose, kokias įstatymai nuskako.

darbo unijų vadą Lombardo Taledano.

Jacksonas buvęs trockistų grupės nariu Paryžiuje. Jis manė, kad tuomi jis prisidės prie kovos už darbininkų klasės paliosavimą. Trockistų „ketvirtąjo internacionalo“ biuras Paryžiuje nutaręs, kad Jackson važiuotų į Meksiką pasimatyt su Trockiu. Jacksonas karštai sutikęs, o trockistų centras Paryžiuje parūpines jam dokumentus ir davęs pinigų.

Iš Europos Jacksonas laivu atplaukęs į New Yorką, o iš čia nuvažiavęs į Meksiką. Ten jis pradėjęs dažnai lankytis Trockio name Coyoacan viloje, Mexico City priemiestyje; ir per kelis mėnesius Trockis ja palaipsniui atidengęs savo norus.

„Bet aš labai nusivyliau Trockiu,“ rašo Jacksonas: „Aš atradau, kad Trockis nėra politinis vadas ar rodytojas kovos kelio dėlei darbininkų klasės pasiliuosavimo.“ Aš atradau, kad Trockis nieko daugiau nenorėjo, kaip tik patenkinti asmeninius savo reikalus ir troškimus, patenkinti savo kerštą ir neapykantą; ir aš pamaciau, kad jis naudojo darbininkų klasės kovą kaip skraistę pridengt savo paties intrigas ir nedorus tikslus...“

„Trockis siūlė, kad aš važiuočiau į Rusiją ir suorganizuočiau ten visą eilę užpuolimų prieš įvairius žmones, o labiausiai prieš Staliną. Aš užklaūčiau, kokiū būdu aš galėčiau įvažiuoti į Rusiją. Jis atsakė, kad dėl to aš neturėčiau rūpintis. Jis nurodė, kad viena didi valstybė duoda pagalbos (trockistams) ir vienos didžios svetimos šalies seimo komisija remia mus.“

Kas liečia Trockio finansus, tai Jacksonas sako:

„Gal tos didžios šalies konsulas, kuris slaptai lankosi pas Trockį, galėtų atsakyti šį klausimą.“

Baigdamas tą savo laišką, Frank Jacksonas sako, kad jis dalinai pasiaukoję ir dėlei Sylvijos Ageloff, kuri užėmė žymią vietą trockistų judėjime (ir taip pat buvo Jacksono mylėtinė). Trockis paskutiniū laiku niekiančiai apsieidavęs su Sylvija.

Meksikos policijos kvociamas, Jacksonas, be kitko, sakė, kad Trockis atkalbinėjo Sylviją Ageloff netekėti už Jacksono.



BENDRA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ IR KANADOS komisija paskutinėmis dienomis pradėjo pasitarimus apsigynimo reikalais. Atvaizde matomi visi komisijos nariai ir Kanados premjeras Mackenzie King (ketvirtas skaitant iš kairės).

### Visos Dvarų, Klebonų ir Vienuolynų Žemės Dalinamos Valstiečiams ir Darbininkams

Kaunas. — Rugpiūčio 5 d. Ministrų Taryba siekdama įgyvendinti Liaudies Seimo š.m. liepos 22 d. nutarimą apie aprūpinimą žeme bežemių ir mažžemių valstiečių, paskelbė nutarimą apie valstybinio žemės fondo sudarymą ir bežemių ir mažžemių valstiečių žeme aprūpinimo tvarką. Į minėtą fondą paimti šias žemes: a) visos valstybinės žemės ir vietos savivaldybių žemės, kurios betarpiškai nereikalingos valstybei ir savivaldybėms; b) visos dvarininkų žemės su sodybos, trobesiais, gyvū ir ne-gyvū inventoriumi; c) visos bažnytinės, parapijinės, vienuolynų ir kitų religinių organizacijų ir įstaigų žemės; d) tų piliečių žemės, kurie gyvena miestuose, patys žemės nedirba ir turį kitus pragyvenimo šaltinius, išskyrus sodybas ir nedidesnius kaip 10 ha žemės sklypus, priklausančius darbininkams, žemesniems tarnautojams, mokytojams, o taip pat asmenims, turintiems ypatingų nuopelnų Lietuvos liaudžiai, mokslui ir menui; e) tą bendro žemės ploto dalį, kuri priklauso valstiečių ūkiams, didesniems kaip 30 ha. Teisę gau-

ti žemes iš valstybinio žemės fondo turi visi bežemiai ir mažžemiai valstiečiai (t.y. šeimos galvos), turį ne daugiau kaip 8 ha, o taip pat žemės ūkiu darbininkai, gyveną kaimuose ir bažnytkaimiuose, be lyties, tautybės ir religijos skirtumo.

Pirmenybę žemei gauti turi: a) valstiečiai, kurių žemė paimta valstybės reikalams; b) bežemiai ir mažžemiai valstiečiai, kurie turi didesles šeimas; c) smulkieji nuomininkai valstiečiai, turį pasistatę ant nuomojamų žemių nuosavus trobesius, ir kitokie smulkūs žemės nuomininkai; d) kiti mažžemiai ir valstiečiai, turį mažiau kaip 8 ha žemės; e) ordinarininkai, ilgus metus dirbę dvaruose. Kaimuose mažžemiams valstiečiams pridedama žemės tiek, kad bendras tų ūkių plotas padidėtų ligi 10 ha.

Žemė duodama vietose, kiek galint artimesnėse valstiečių valdomiems sklypams, arba arti kaimų, kuriuose bus kuriami nauji ūkiai. Bežemiams valstiečiams ir žemės ūkiu darbininkams žemės duodama ne daugiau kaip 10 ha. Vietose, esančiose arti miestų ir miestelių, ši norma gali būti sumažinta ligi 50%.

Kauno amatininkai, kurie negali pragyventi iš savo amato ir todėl yra priversti užsiimti žemdirbyste, gali gauti žemės ligi 243 ha. Visiems valstiečiams ir visuomeninėms organizacijoms žemė duodama naudotis nemokamai ir neaprežtam laikui. Valstiečiai gauna atskirus pažymėjimus apie tai, kad žemės jiems perduodamos nemokamai ir neribotam naudojimui. Valstiečiai turi teisę jiems duota žeme naudotis tol, kol vienas tiesioginis teisėtas paveldėtojas arba šeimos narys žemę dirba.

Kiekvieno darbo valstiečio pareiga yra apdirbti ir gerinti žemę, taisyti ir statyti ūkio pastatus ir vesti savo jėgas ir žinojimus. Be to, Ministrų Taryba kreipia ypatingą darbo valstiečių dėmesį į būtinumą toliau visapusiškai plėsti gyvulinystę, kuri yra viena svarbiausių mūsų žemės ūkių šakų.

#### ANGLIJOJ SUMAŽINO SVIESTO NORMĄ

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — Sulyg naujo patvarkymo, nuo rugsėjo 2 d. Anglijos žmonės sviesto galės gauti tik vieną ketvirtadalį svaro ant savaitės vienam asmeniui.

Prie to galės dar dasipirkti 1/8 svaro margarino.

Tik margariną vartojantiems žmonėm leidžiama savaitės laikui nusipirkti 6 ansus (kiek daugiau, negu vienas trečdalis svaro).

#### J. V. Senatas Priėmė Mobilizacijos Įstatymą

WASHINGTON, Rugp. 29. — Jungtinių Valstijų Senatas priėmė įstatymą įgaliojantį vyriausybei skelbti taikos laiku priverstiną vyrų mobilizaciją ir imti juos kariuomenėn.

Šis įstatymas leis galion po penkiolikos dienų nuo jo priėmimo. Įstatymui įėjus galion, tuojau bus pradėta visų vyrų, nuo 21 iki 30 metų amžiaus registracija. Manoma, kad to amžiaus Jungtinėse Valstijose vyrų yra 12,000,000.

Atatinkamos valdžios įstaigos planuoja, kad dar šiais metais galės paimti kariuomenėn 400,000 vyrų, tiek pat iki baalndžio mėn. 1941 m. ir t.t.

Visi kariuomenėn mobilizuojami vyrai, turės tarnauti vienus metus laiko.

#### Laval Ieško Nazių Pritarimo

PARYŽIUS, Rugpiūčio 29. — Francijos vice-premjeras Laval atvyko Paryžiun siekdamas gauti nazių pritarimo savo asmeniui ir paviljimo perorganizuoti maršalo Petain vyriausybę.

Yra manoma, kad Laval prašys nazių paviljimo naujon vyriausybėn priimti Flandiją, seniau buvusį premjerą; Jacques Doriot, trockistas, ir M. Deal, buvusį orlaivyno ministerį.

Jis taipgi stengsis naziams pasiteisinti save ir prašys paviljimo pasilikti vyriausybėje.

#### ANGLIJOS ORLAIVIAI ATAKAVO BERLYNĄ

BERLYNAS, Rugpiūčio 29. — Anglijos bomberiai atakavo Berlyną. Miesto centre buvo matomi dideli gaisrai.

Orlaiviai, mėtydami bombas, perskrido miestą skersai ir išlėgė per kelis kartus.

LONDONAS, Rugpiūčio 29. — Anglijos bomberiai atakavo priešo pozicijas Italijoje, Vokietijoje ir vokiečių užimtoje Francijoje.

RAF puolė Fiat įmonės Turine, Marelli Magneto fabrikus Sesto San Giovanni, vokiečių laivyno dokus Kielo ir Wilhelms-haveno uostuose.

#### Kinija Nenusileis Japonam Franjios Indo-Kinijoje

CUNKING, Rugpiūčio 29. — Kinijos valdžia formaliai pareiškė, kad ji nusistačius siųsti į Francijos Indo-Kiniją savo kariuomenę, jei japonai išbraus tenai su tikslu užpulti iš ten ant Kinijos.

Pareiškimas, duotas Kinijos užsienio reikalų ministerio Vang Chung Hui, perspėja Francijos valdžią, nurodydamas, jog Francijos valdžia bus atsakominga už visus pasekmes, jeigu ji leis militarinius japonų veiksmus Indo-Kinijoje.

Pareiškimas prideda, jog Cunking valdžia turi informaciją, kad japonai ketina iškelti Indo-Kinijoje kariuomenę ir pravesti kitus militarinius veiksmus.







# MOTERŲ GYVENIMAS IR VEIKIMAS

## Kanados Lietuvių Moterų Skyrius, Leidžiamas Sykį į Mėnesį

### Lietuvos Moterys Žengia į Gražų ir Laimingą Rytojų

Skaitant pranešimus iš Lietuvos, apie ten dabar vykstančius rykius, sunku sulaikyti riedančią džiaugsmo ašarą. Tai be galo didelio džiaugsmu apimančios žiarnos. Lietuvos liaudis, kuri dar taip neseniai nešė sunkią gyvenimo našta, šiandien jau be sunkumų, be kraujo praliejimo, pradėjo žengti į naują šviesesnę gyvenimą, kurio jau senai laukė.

priešą fašizmą. Labai daug yra pasidaravusi gelbėjimui atifašistinių politinių kalinių ir t.t.

Apart minimos draugės, yra eilė Lietuvos moterų, kurios yra atsizymėjusios kovoje už gerą žmonių gyvenimą. Jos bus pavyzdingos budavotojos naujo gyvenimo Lietuvoje ir sugebamos į tą darbą įtraukti visas moteris.

Jų laimėjimai, jų veikimas bus įkvėpimu ir pabrėžimu visoms lietuvišioms moterims stoti darban už žmonijos gerbūvį.

Panenupietė

### Pakartojamas Priminimas

Nepastebint spaudoje pranešimų, apie einamą LLD vaju, sunku orientuotis, kiek šiame vajuje moterys įvairiose kolonijose yra pasidaravusios, verbavime naujų narių. Nepamirškite, kad šie metai yra jubiliejiniai metai ir todėl būtų daugiau negu negražu, jei mes per šiuos metus mažai pasidarbuotume traukdamos naujus narius į kultūros ir apšvietos draugiją. Pasaulinė padėtis taipgi reikalauja vieningesnio darbininkų judėjimo, apimančio platesnę plotmę.

Draugės aldiets, pasistenkite šiuos paskutinius mėnesius pasidarbuoti, kad mūsų darbo vaisiai būtų džiuginantys.

Skr. Kom. Nar.

### Kino Žvaigždžių Motinų Vargai

Kiekvienam turinčiam progos patekti Hollywoodan, tenka patobėti, kad ten galima matyti gražiausių pasaulyje gyvulių, suaugusių žmonių, bet niekur nepamatysi vaikų. Atrodytų, kad kino žvaigždės neturi motiško jausmo. Bet tai ne tiesa. Galima visa eile kino žvaigždžių išvardinti, kurios turi vaikus. Tačiau kalbami vaikai nėra tikrais vaikais, o vien tik išnyntais.

kart kartėmis nugali visas aukščiau minėtas kliūtis ir Hollywoodo filmų direktorių kabinetuose įvyksta dramatiški scenų. Moteris reikalauja teisės tapti motina, o direktorius grąšina sutarties nutraukimu ir kitokiomis materialėmis pasėkomis.

Pereitų metų pabaigoje visas Hollywoodas nuskambėjo nepaprasta istorija, kurios vyriausia didvydė buvo gražioji Dorothy Lamour, kuria daugelis gerėjasi įvairiose filmose.

Firma buvo didžiausiu smugiu, kuomet ji pranešė, kad nuo gruodžio mėnesio laikinai nutraukianti darbą, kadangi norinti likti motina. "Paramount" apie tai nenorėjo nė girdėti. Gi gražioji, vis labiau kino pasaulyje populiarėjanti artistė reikalavo savo. Ji pareiškė: — Ar tai kam nors patinka, ar ne, aš liksiui motina! — šį pasiryžimą ji pareiškė žurnalistams:

— Mano nuomone, moteris nėra tikra moteris, kol neturi vaiko. Aš noriu turėti savo vaiką, kadangi tikiu pasidarysianti jam gimus dar geresnė artistė. Tada aš busiu visiškai laiminga.

Reikia pasakyti, kad Dorothy pasirodė tikrai ryžtinga moteris. "Paramount" kas savaitė jai išmoka \$1,500, antra tiek ji gauna iš kitų firmų. Šeši mėnesiai po \$3,000 į savaitę, tai ne mažas kapitalas, ir reikia didelio pasiryžimo juo rizikuoti.

Apskaičiavus viską, gimdymo išlaidas ir visa, ko ji per tą laikotarpį nustos, jai vaikas atsieis \$44,000. Bet motiniškas instinktas viršija visą, nugali visas kliūtis.

P.

Jurgis: — Labai mažai moterų žino parlamentarinius įstatymus.

Jonas: — Tu nežinai mano moteris. Ji jau per trisdešimt penkis metus namieje ilgiausias prakalbas režia!



SIAME KARE ANGLIJOS MOTERYS atlieka labai daug pagalbinių darbų. Jos aktyviai dalyvauja veik visose dalyse. Štai grupė moterų, tarnaujančių prie lauko virtuvės, subėgusių į apkasus laike vokiečių orlaivių atakos.

### Neturime Maudynių

MONTREAL. — Gražus mūsų Montrealas savo didumu, puikumu, turtingumu ir įvairaus pobūdžio pasilinkminimo vietomis. Bet visa tai, kas gražu praeina tik turčiams. Del darbininkų Montrealas visai blednas ir nuobogus.

Čia ilgai žmonės laukia vasaros, kenčia šaltį ir suspaudimą tikėdamiesi sulaukti vasaros... Bet kai ateina vasara, tai gatvės darosi dar labiau tuščios ir nykios. Išvažiuoti ir pasimaudyti darbininkams nėra kur. Tiesa, yra gražių apylinkių, ežerų ir upių, kur įrengtos puikios maudynės, bet tai neprieinama paprastam darbininkui. Tokį išvažiuojamą rėtą gali turėti tik kartą per visą vasarą. Bet šiaip kur arčiau prie miesto, darbininkams įrengtų maudynių visai nėra.

Prie miesto upių pakraščiuose žmonės patys pasidarosau maudynes. Bet tokiose vietose, norint į vandenį įbristi, visų pirma kojas turi išmaudyti purve, o iš vandens išlipant irgi tą patį padaryti. Jei kur atsiranda panašesnis upės kranto šmotas, tai jis tiek pilnas žmonių, kad tiesiog neturi žmogaus nei kur atsistėti. Jos pilnos didelių akmenų, visokių popiergalių... O čia žmogus prie žmogaus, kaip silksė bačkoje. Pakilęs vėjas viską tau neša ant galvos: dulkes, sąšlavas, popiergalius. Niekas jų nevalo, niekas jų neprižiūri ir netvarko.

Jeigu miestas daugiau rūpinųsi darbininkų reikalais, tai kur galima įrengti gražias ir patogias maudynes, padaryti jas švarias, patogias ir tinkamas maudymuisi. Bet Montrealo miesto viršininkai tuo visai nesirūpina. Jie absoliučiai jokio dėmesio nekreipia į darbininkų reikalus. Jei turtingiesiems nebūtų kur išvažiuoti ir jie pareikalautų, tai, žinoma, tada miesto ponai maudynes prie miesto tuojau įtaisytų, bet dabar, kai turtingieji gali naudotis puikiomis apylinkėmis, jie irgi nieko nesako del to, kad darbininkai neturi kur vasarą pasidėti ir pasimaudyti.

Bet nežiūrint to, kad žmogus neturi kur pasidėti ir braidai po purvyną norėdamas nors kiek atsigavinti nuo vasaros karščio, dar ir čia neturi ramybės. Čia visur pilna "dorybės" sargų, kurie tuojau tave įspėja, kad maudymosi kostiumas per mažas, ar perdidelis, kad krūtinė neuž-

dengta... Jie tuojau grumuoja tau pabauda, o viešai agituoja, kad ir tas pačias "maudynes" uždarius, nes tenai esą "dorybė" niekinama, jei darbininkas savo krūtį atidengs saulei. Taigi ir už tokias "maudynes" Montrealo darbininkai dar turi būti dėkingi ponams, nes vien tik dėl savo malonės jie jų neuždaro.

Tokia neteisybė ir panika darbininkų dar čia viešpataus ilgai, taip ilgai, kol darbininkai nesusipras ir nepareikalauš savo teisių.

Birutė

### PIKTUMAS -- GROŽIO NAIKINTOJAS

Gerai žinomas vokiečių mokslininkas profesorius Fritsche pastebėjo, kad tam tikros liaukos, gaminančios labai reikalingus medžiagų apykaitos procesui syvus, visiškai sustoja veikusios, kai žmogus imi pykti. O tuo tarpu šitie syvai yra būtina reikalingi, kaip virškinimui, taip ir naujų mūsų organizmo ląstelių ugdymui. Jeigu tu syvų trūksta, tai medžiagų apykaita vyksta lėčiau ir ne taip tiksliai, kaip turėtų vykti. Maisto medžiagos nėra tinkamai organizmo sunaudojamos ir atskiri organai neatsigaivina tiek, kiek reikia. Tuomet oda netenka savo strngumo,

raukšlėjasi. Plaukai negaudami pakankamai maisto, netenka savo spindėjimo-išdžiūva, lūžta ir bendrai pasireiškia visa eilė senumo žymių. O daugiausiai tai išplaukia del dažno supykimo. Pyktis, tai yra baidūs nuodai, kenkia grožiui ir bendrai visam normaliam organizmui.

Siame atvėjyje, ypatingai moterys, kurios visuomet linkusios būti kiek gražesnėmis ir išsilaiykty ilgiau, turėtų kiek galint sulaikyti savo pyktumą. Del bendro geresnio organizmo išlaikymo, kiekvienas stengkimės sumažinti pyktį.

Panenupietė

### Patarimai

Kakava (cocoa) bus daug maistingesnis ir lengviau leisis virškinti, jei ištirpinsite jį ne piene, bet vandenyje, o vėliau supilsite į pieną.

Kakava yra labai maistingas gėrimas, bet labai apunkina vidurius, todėl atskiesti patartina geriau vandeniu, negu pienu.

Norint prašalinti miežį nuo akių, reikia išvirti kietai kiaušinių, perpiaušti pusiau, išimti trynį ir dar neatvėsusį kiaušinio baltymą užvirinti ant akies ir aprišti. Palaikykite per naktį. Miežis per naktį išsirps ir truks. Jei ne, pakartokite dar kartą. Miežiui trūkus, skalaukite boros rūgštimi.

Viršios kavos tirščiais galima labai gražiai nuvalyti stiklus ir krikštolinius indus. Į stiklinę ar kitokią plaunamą vazą įpilkite vieną šaukštą tirščių, truputį vandens, pora lašų acto. Tuo mišiniu indą paskalaukite ir pašiliks švarus ir blizgantis.

Jei puodas prisvilintas pienu, greitai nusivalo patrynus kavos tirščiais.

Jei kilimas nustoja savo naujos išvaizdos, ant jo užberkite kavos tirščiais ir nušluokite. Jis atgaus spalvą.

Jei rankos turi nemalonų svogūnų kvapą, patrinkite jas kavos tirščiais. Nemalonus kvapas išnyks.

### VALGIAI

Sūdyti Grybai

Sūdyti grybus reikia jaunus, šviežius ir be kotų. Nuvalius kepturėles suversti į verdantį vandenį ir virti iki atsiras baltų putų. Tada išgriebti ir sudėti ant sieto, kai ataus, dėti į stiklinį indą, pabarstant kiekvieną eilę

### KUR EINA JAUNIMAS?

smulkia druska. Ant viršaus uždėti dangtelį ir prislėgti.

Pamidorių Tyrė

Prinokusius pamidorus (tomatoes) reikia pašutinti randelyje uždengus ir įpylus kiek pasūdyto vandens ant lengvos ugnies. Kai gerai sušus, pertrinti per sieta, sukrestti į stiklinius indus, apipilti sviestu ir aprišti. Laikyti sklepe.

### REIKALAUJA PRAMONĖS NACIONALIZAVIMO

TRURO, N. S. — U.M.W. of A. unija Nova Scotijoje reikalauja federalės valdžios nacionalizuoti visą Kanados pramonę. Laike tuo klausimu diskusijų, šiam unijistų reikalavimui tuojau pasipriešino provincijos darbo ministeris McLarty pareiškdamas:

"Aš nepritariu industrijos nacionalizavimui šiuo metu. Ji yra per didelė ir plati, o mes dabar susiduriame su tuojautinėmis problemomis."

"Nacionalizavimas turi įvykti," atkirto distrikto unijų prezidentas Morrison. "Dabar yra kooperacijos laikui dienos. Kompanijų konkurencija yra mums žalinga, o ne naudą neša."

Laike šių diskusijų taipgi pakeltas reikalavimas nustatymui uždarbio minimumo, del sunormavimo esančių pabrangimo.

### ŠYF'SENOS

Justas: — Mano miela Julyte, aš prižaduo nuo šios dienos daugiau nevaikščioti po įvairias kavines, teatrus ir kitokias vietas. Julyte: — O kaip aš džiaugiuosi! Nors kada galėsiu atiskratyti tavo kompanijos!

Edvardas: — Aš myliu tave, Katryt, labai. Katriutė: Bet kad aš neturtinga — neturiu nė cento.

Edvardas: — O ne, aš priešingai pasakiau, aš visai nemyliu tavęs.

Katriutė: — O aš tik norėjau išbandyti tave. Aš turiu \$10,000.

Edvardas: Ne kompanituok mane. Aš myliu ne del tavo pinigų.

Katriutė: — Aš labai tuo patenkinta, kad tu ne pinigų, bet mane myli, nes aš jų visai neturiu.

Filosofo Plikė

Garsus filosofas Friđrikas Šlegelis buvo sisiškai pilkas. Nemėgdamas tos savo pilkės, jis slėpdavo ją uždengdamas dirbtinų plaukų peruku. Stengdamasis aplinkiniuose sukelti vaizdą, kad jo plaukai yra natūralūs, filcofas užsisakė pas kirpėją visą eilę vienodos plaukų spalvos, bet įvairaus plaukų ilgumo perukų, kuriuos tam tikrais laikotarpiais ir keisdavo, kol pagaliau priedavo prie ilgiausių plaukų peruko. Panešiojęs kurį laiką šita, jis vėl pradėdavo iš pradžių.

Kiekvieną kartą, kai jis užsidedavo trumpiausius plaukų peruką, vis kreipdavosi į savo draugus sakydamas:

— Ar netiesa, mano mieli bičiuliai, jau tikrai mano buvę laikas nueiti pas kirpėją apsikirpti.

Kartą jam taip pareiškus, vienas iš būrio ir atsiliepė:

— Bet pasakykite, gerbiama, ką tamsta padarai, kad ant peruko auga plaukai?

Birutė



GRUPĖ AMERIKIEČIŲ, vyrų ir moterų, medikališkų savanorių, įskaitant 7 chirurgus, kurie išvyko iš New Yorko į Angliją, kad pagelbėti Anglijai.

# Pranešimai

## Toronto, Ont.

### Pirmos kp. Narių Žinla

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. Dr-jos Pirmos kuopos narių žiniai pranešame, kad visi nariai, kurie nori dalyvauti svetainės atidarymo bankete, turi pasistengti įsigyti tam vakarui pakvietimų. Neturėdami minėtų pakvietimų negalės bankete dalyvauti.

Pakvietimai bus duodami vel tui ir juos galėsite gauti pas Svetainės Komisijos narius.

Taipgi pranešame visiems nariams, kad nuo 1 d. rugsėjo mėnesio kuopa savo žinion perima nupirktąjį namą ir pradeda juo naudotis. Svetainės adresas: 160 Claremont St.

### Komisija

### Bangos Choro Nariams

Pranešu visiems Bangos choro nariams, kad rugsėjo 3 d. (antradienį), 8 val. vakare, įvyks Bangos choro narių susirinkimas. Svarstymui yra daug svarbių reikalų. Visi būtinai atsilankykite.

Susirinkimas įvyks naujoje lietuvių salėje, 160 Claremont St.

### Ch. Degutis

## Montreal, Que.

### L.L.D. 47 kp. Nariams

Vasaros sezono metu kuopos veikimas tam tikrais atžvilgiais buvo kiek sumažėjęs. Daugiau jį pasireiškė tik piknikų ruošimu, bet piknikams irgi sezonas baigiasi, todėl jau laikas atkreipti savo pilną atydą į apšvietos vyriausiu tikslu.

Tuo reikalu mes geriausiai pasitarnausime užsimokėdami savo narių mokesčius. Kaip kuopos finansų sekretoriui tenka pastebėti, kad jau daugelio kuopos narių mokesčiai yra užvilkti, nesumokėti. Tas labai negerai. Visi žinome, kad centrai reikalingi pinigai žurnalui ir knygoms leisti, užvilkindami savo nario mokesčius, mes sutrukdomė žurnalą ir knygų leidimo darbą. Todėl prašau visų kuopos narių pasistengti savo nari-

nes duokles užsimokėti artimiausiu laiku.

Man rodos, kad kiekvienas narys ir narė turėtų suprasti, kad patiems nariams yra lengviau pasirūpinti sueiti sekretorių ir savo duokles užsimokėti, negu kad vienam sekretoriui aplankyti visus narius.

Draugai ir draugės, dirbkime kolektyviai. Aš kviečiu jus, stokite talkon kuopos valdybai ir patys pasistengkite savo duokles sumokėti, kad sekretoriui nereikėtų vienam jus visus aplankyti.

Apšvietos darbas negali būti sustabdytas ir čia yra kiekvieno aldiečio pareiga pasistengti savo duokles sumokėti, kad nenukentėtų apšvietos reikalai.

Laukiu jūsų draugiškos kooperacijos.

Kp. Finansų sekr.

## Vieša Padėka

TORONTO. — Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos atsi-buvusiam piknikui, kuris buvo rengtas Raudonajam Kryžiui, nemažai draugijos narių prisidėjo su aukomis.

Petronė Meldaziėnė paaukojo kėksą; Cibirkienė — sūrį; M. Kubilienė šiltą, skanų gėrimą (kavą) ir užkandžių, kėksų; Masienė — beskę bulvių, beskę morkų ir arbūzą; Barštaitienė — setą stiklų; Karpavičienė — stiklinį bliuduką.

Už suaukotas dovanas ir nuoširdų pikniko dalyvių rėmimą, šis piknikas suteiks paramos Raudonajam Kryžiui \$52.13.

Visoms draugėms aukotojoms ir prisidėjusiems piknike su darbu, Parengimų Komisija draugijos vardu taria labai acū.

Parengimų Komisija

# KAS NAUJO TORONTE

## Piknikai Del Roudonojo Kryžiaus

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmą kuopą prieš pereitą sekmadienį rengė pikniką Raudonajam Kryžiui, bet del blogo oro buvo visai nepasekmingas, todėl rengėjai nutarė surengti kitą pikniką sekančią seštadienį. Seštadienį piknikas visai neįvyko. Kadangi pereitą savaitę oras smarkiai atvėso, tai muzikantai atsiskakė griežti. Minkštų gėrimų aptarnautojas taipgi atsiskakė pristatyti gėrimus. Tokiomis sąlygomis susidarius rengėjai iš seštadienio pikniką nukėlė į sekančią dieną — sekmadienį. Galų gale piknikas įvyko, kuris buvo užtektinai pasekmingas.

Pereitą sekmadienį į maudy-nes jau nebevylyjo. Viena, kad

juo, bet Lietuvos nors ir ant trumpų bangų negalime pagauti, o ką bekalbėti apie Ameriką, per silpną stotis. O kaip dabar būtų smagu kiekvienam Lietuviui išgirsti naują žodį — mūsų žodį! Ar nebūtų galima prašyti darbininkiškos mūsų vyriausybės, kad ji ir mūsų, užsienio lietuvių, neužmirštų ir pastatytų trumpų bangų stiprią stotį, kad ir mus pasiektų žinios apie progresą, kuris dabar pradės žygiuoti pirmyn visu sarkumu.

Dabar dar labiau, negu kada, patamsių gaivalai ir juodvarniai bei šiksnosparniai, kurie bijo šviesos, pradės dirbti savo praigaištingą darbą stengdamiesi sutrukdyti progresą, šmeižti ir purvais drabstyti Lietuvos liaudį. Stipri radio stotis, kaip ta saulutė kad sutirpina storičius ledus pavasarį, taip ji tuos melus ir šmeižtus sūfrintų į dulkes...

Baigdamas linkiu jums, draugai, arti dirvonus rytojau. Žinau, darbas sunkus, bet visais salidus visai žmėnijai...

Užteks rašyti, nes cenzorius ir taip jau bus piktas, kad tiek daug prirašyta, o be to, rytoj iš ryto reikės eiti į darbą, kur mašinos dūzgija pašėlusiai, kur varstotas. Jis daug ką pasakytų, jeigu prašnekėtų, bet kalbėti yra sidabras, o tylėti yra auksas, taip mus mokina šiandieną.

Viso geriausio.

Jūsų J. L.

## AUSTRALIJA SAVO BAZES SIČLO AMERIKAI

MELBOURNE, Australija. — Australijos vyriausios prokuroras pareiškė, kad Australija sutuktų savo laivyno bazes leisti naudotis Jungtinėms Valstijoms, jei tarp tų dviejų šalių būtų padarytas pasigynimo paktas.

Jis pažymėji, kad iš tokio susitarimo naudos turėtų abi šalys.

## SŪNŲ IR DUKTERŲ K. L. S. P. DRAUGIJOS 1-ma KUOPA

Rengia

# PIKNIKA

Sekmadienį, Rugsėjo (September) 1 d.

## WESTONE

Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais ir užkandžiais. Atvykite visi! Nepraleiskite geros progos pakvėpuoti tyru oru ir pasidžiaugti vasaros gamta.

Per visą laiką tęsis

## ŠOKIAI

griežiant gerai muzikai.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKA NUO GOREVALE AVE.

Pirmas trokas išeis pusė po pirmos val. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlumos.

Parengimų Komisija



ANGLIJOS KARALIUS kalbasi su jaunuoliais, kurie dirba prie laukų darbo.

## Toronto, Ont.

Tel. WA. 8824 — EL. 5016

### BOYKACH & BOYKACH

Real Estate Agent  
Farduodame ir išrenuojame namus ir farmas. Iškoloktuojame rėndas. Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. Daugeliui lietuvių esame patarnavę.  
183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Tel. WA. 5370

### Harry R. Ranks Company

GRABORIUS  
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby.  
Laidotuvės net \$55.00 pigumo  
455-487 QUEEN ST. W. TORONTO

JONAS GARLIAUSKAS

## Lietuviška Valgykla

(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST — TORONTO  
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitėi ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai del lietuvių svečių.

## Montreal, Que.

Tel.: HA. 8477

### Dr. J. O. Villeneuve

Venerinių Ligų Specialistas  
Gydo siphilį, gonoreą ir tikriną kraują.  
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.  
1107 St. Denis St., Montreal  
Netoli Dorchester St.

Tel. PL. 9659 Gvv. DO. 5947

### J. M. Rosenfeldas

Kalba Lietuviškai  
Atlieku visus tėsmy patarnavimus, parūpinu piletėybės dokumentus, įgaliojimus, morgėjus ir kt.  
20 St. James St. E. Kamb. 28  
MONTREAL, QUE.

Tel. CRescent 4334

### DR. DORA GORDON

DANTŲ GYDYTOJA  
Kalba Lietuviškai  
Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p. ir 7—9 val. vak.  
5136 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441

### Daktaras H. Rosenfeld's

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas  
KALBA LIETUVISKAI  
Valandos: 2—4 val. po piet, 7—8 val. vak. ir sulgy susitarimo  
4539 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1090 DO. 2500

Valandos: 4 — 5 po piet ir sulgy susitarimo

### Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas  
Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays). Vytauto Klubu ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagipinta kalna.  
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST — MONTREAL, QUE.



VIRŠUTINIS VAIZDAS PARODO, kaip saugomi internetu vokiečiai, o apatinis — vokiečius belaisvius, varomus į internetu kempę. Pereitą pirmadienį vienas iš belaisvių buvo pabėgęs, bet už poros dienų pagautas prie Montrealo.

